¹⁰⁰ I due agirono «nomine et vice Iohannis Petri, Saldini, Antonini, Baldesari, Bertolamei, Emanuelis, Georgii, Iacobi, Georgii, Eustachii, Conradi, alterius Emanuelis, Iohannis Georgii, Samuelis, Francischini, alterius Iacobi, Bernardi et Bulioni, omnium de Faletis et dictis condominis castris Paucepalee». Il tenore della ratifica è in ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 69-71. Si veda anche ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 1, f. 1v.

dovranno ratificare quanto pattuito), «ac de et pro terra seu loco et castro Paucepalie et aliis terris locis et fertiliziis que tenentur et possidentur et tenebuntur et possidebuntur per eos, aut nomine vestro, quacumque adherentiam et recomendationem in manibus Donati de Herba notarii publici Mediolani et scribe nostri»¹⁰¹. E sull'importanza della ratifica si ritorna anche oltre, in un passo in cui le istituzioni ducali, verosimilmente ben conscie della quantità degli agnati che concludono l'accomandigia, si dimostrano attente agli aspetti più pragmatici della procedura: la ratifica deve essere prodotta «per publicum instrumentum inde conficientem et ipso domino duci transmittendum in publicam forma intra terminum competentem, *qui terminus intelligatur competens secundum distantiam locorum et negotii qualitatem*»¹⁰².

L'aderenza dei Falletti di Pocapaglia è perfettamente in linea coi caratteri più tipici del legame: i *domini* si accomandano al duca anche per i loro figli, vedendosi in cambio riconosciuti tutti i loro diritti sulle località che portano con sé. Promettono quindi di muovere guerra contro i nemici del duca e di difenderlo, di dare transito, alloggio e vitto a giusto prezzo alle sue truppe, di fare pace e guerra a sua volontà, di avere gli «amicos prefati domini ducis pro amicis et inimicos pro inimicis», e infine garantiscono che, qualora dovessero venire a conoscenza di «aliquid veniens seu venturum contra eundem dominum ducem vel eius statum», faranno il possibile per ostacolarlo; se non ne saranno in grado, ne informeranno il duca il prima possibile, garantendo di non divulgare eventuali informazioni riservate a loro trasmesse (a meno che il duca non dia il suo assenso a una loro diffusione). I Falletti accettano quanto pattuito «letis animis», e giurano infine che non violeranno mai i capitoli sotto pena di tutti i loro beni¹⁰³.

Il 1428, complice probabilmente anche la pace di Ferrara, che permise al ducato di assestarsi dopo gli sforzi del conflitto scoppiato nel 1426, si chiuse con la stipula di numerosi altri legami: il 16 novembre venne stipulata dai Turchi l'aderenza per la rocca di Frinco (su cui si tornerà nel dettaglio oltre)¹⁰⁴, il giorno seguente raccolse la fedeltà dei Grimaldi per i luoghi di Mentone e di Roccabruna¹⁰⁵, e il giorno dopo ancora raccolse la *fidelitas* dei conti di Lavagna¹⁰⁶.